
Tabla F8. Frecuencia de consumo de diferentes alimentos
Le voy a leer una serie de alimentos para que me diga cuáles de ellos consume Ud. a diario,
varias veces a la semana, una vez a la semana, menos de una vez a la semana o casi nunca
o nunca.

A DIARIO + VARIAS VECES A LA SEMANA 

Carnes Pescados Huevos Leche y derivados
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 79,9 (1.978) 63,2 (1.566) 64,7 (1.602) 91,2 (2.257)

Sexo

Hombre 81,3 (989) 61,2 (745) 64,5 (785) 89,1 (1.084)

Mujer 78,6 (989) 65,2 (821) 64,9 (817) 93,2 (1.173)

Edad

Hasta 24 años 89,2 (181) 51,7 (105) 67,0 (136) 93,6 (190)

De 25 a 34 84,4 (363) 54,0 (232) 64,2 (276) 90,7 (390)

De 35 a 44 84,7 (438) 63,4 (328) 63,8 (330) 91,3 (472)

De 45 a 54 80,8 (367) 61,7 (280) 70,5 (320) 89,9 (408)

De 55 a 64 77,7 (262) 66,2 (223) 65,0 (219) 92,3 (311)

65 años o más 68,6 (367) 74,4 (398) 60,0 (321) 90,8 (486)

Estado civil

Casado/a 80,6 (1.094) 67,1 (911) 65,2 (885) 91,4 (1.241)

Soltero/a 82,6 (635) 55,9 (430) 64,5 (496) 90,6 (697)

Viudo/a 69,4 (120) 71,1 (123) 61,8 (107) 94,8 (164)

Separado/a 72,3 (47) 50,8 (33) 73,8 (48) 89,2 (58)

Divorciado/a 74,5 (82) 62,7 (69) 60,0 (66) 88,2 (97)

Educación

Primaria o menos 70,5 (354) 62,0 (311) 61,8 (310) 91,4 (459)

Secundaria inicial 82,2 (536) 57,1 (372) 68,3 (445) 91,3 (595)

FP de grado medio 86,6 (174) 62,2 (125) 62,7 (126) 91,5 (184)

Secundaria superior 83,1 (266) 62,8 (201) 68,8 (220) 92,5 (296)

FP de grado superior 80,3 (196) 65,6 (160) 60,7 (148) 88,1 (215)

Universidad 82,9 (398) 72,5 (348) 64,0 (307) 90,6 (435)

Situación laboral

Ocupados/as 84,9 (837) 62,8 (619) 64,6 (637) 91,4 (901)

Parados/as 79,4 (478) 52,8 (318) 67,3 (405) 90,9 (547)

Jubilados/as o 

pensionistas 72,1 (417) 74,0 (428) 60,0 (347) 90,7 (524)

Estudiantes 91,7 (100) 59,6 (65) 69,7 (76) 91,7 (100)

Trabajo doméstico 

no remunerado 73,0 (143) 68,4 (134) 68,9 (135) 92,3 (181)

Clase social

Clase alta/media-alta 79,9 (353) 69,7 (308) 65,4 (289) 90,5 (400)

Nuevas clases medias 84,1 (461) 64,4 (353) 65,1 (357) 92,0 (504)

Viejas clases medias 82,5 (254) 65,6 (202) 67,5 (208) 88,0 (271)

Obreros/as 

cualificados/as 77,8 (609) 60,4 (473) 63,9 (500) 91,8 (719)

Obreros/as 

no cualificados/as 76,5 (244) 57,1 (182) 67,7 (216) 92,2 (294)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“A diario” + “Varias veces a la
semana”).
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